P. w. nassem,	Nassī,	Nassēm.
Zn Unsern/	Unsērē	Unsērn.
Pluraliter.		
N. Nassī, nasse/ nasse, Unsere.		
G. Nassēch, Unsērer.		
D. Nassim, Unsērn.		
A. Nassē, Unsere.		
V. Similis est Nominativo.		
I. Nassēm, mit unsēren.		
P. w. Nassēch, in unsērn.		

Sic declinantur: Wāss, euer, mūg, mein, twūg
dein swūg, sein. Pluralis ū mutat in o, mogj, &c.

Observa. 1. Pronomen geho, gegich, manet per omnes casus. Gich est relativum, non possessivum, Gegich, Ihrer, est possessivum, non relativum.

2. Relativa sunt ex interrogativis addendo ž, vel žto, ut Což? Was? gatž? Wie? &c. à co? gat? &c. wie nach.

3. Genž, in obliquis declinatur sicut on. Et addito ž, vel žto, ut gehož gehožto néhožto. &c. In Rectis est omnis generis. Tenž, declinatur sicut ten: Týž, sicut krásny, zierlich, schön addito ž. An, ana, ano, plural. ani, any, ana, obliquis caret, loco že raro ponitur an.

CAPUT XI.

De Verbis in Communi.

Bohemii habent sola verba actionem significantia, passiva circumscribunt.

Per-

Omnis generis.

Persona est triplex. Particula *li*, est interrogativa, in secunda persona melius dicens: *Wissli?* Weist es? quam wiss? Weiste? Punctuatum t, emphasis notat, ut *Wijnt*, Ich weiß es.

Numerus est singul. & plur. Genus triplex, masc., fæm. & neutr. In Præterito Masculinum Singulare exit in *I*. Fæmin. in *la*. Neutr. in *o*. ut *byl*, et ist gewesen, *byla*, sie ist gewesen, *bylo*, sie seyn gewesen. Plural. mascul. in *li*, breve; fæm. in *ly*, breve; Neutr. in breve *la*, vel *li*, ut *bysi*, Weiß, *bily*, *byla*, vel *bili*.

Nota I. Verbum *gsem*, ich bin, est auxiliare præteriti, & scribitur sive *g*. In tertia persona pulchritudis omittitur.

Nota II. Præterita mascul. & neutr. plur. animatorum exeunt in *jota*; inanimatorum in *ypsililon*, ut *Páni püssli*, die Herren seynd kommen / *Stremy padli*, die Bäume seynd umgefallen. Sic enim adjectiva, participia passiva & neutra (exceptis possessivis) exeunt.

Modus Transgressivus (sic dictus, quod significat transgressionem ex una actione in aliam) si-
ve Gerundivus habet tria genera. *Præsens* mascul. in *é*, *e*, & *a*; *cine*, *weda*, fæmin. in *ecy* / ultimâ brevi *ucy*, vel *wedaucy*: vel abjecto *y*, ut *weduc*: neutrum in *ic*, *uc*, ut *cinc* / *weduc*. In plurali *ſce* & *ance*, vel *ic*, & *uc*, & *cinc* / *cinc* est omnis generis.

Nota. Aliqui hæc formant in *ic*, & in *4*. Conjug. in *auc*, comm. gener. i, in loquela est breve in impressis longum. Utimur hoc communis solum

ad vitandam dubiam significationem, ut: Büh/
mīlūgsc: locō mīluge. Deus cùm amaret.

Præteritum Transgr. effivi mascul. sing. exit in w
fæmin. & neutr. in ssy / breve, ut ciniw Pán /
ciniwssy Panj / dēwçe. Plur. omn. gen. in sse /
ciniwssé Páni, Panj dēwçata.

Plus quam præteritum Transgressivum. singul. num.
omn. gen. exit in ssy / pluralis in sse, Prisci adde-
bant byl / byla / bylo, &c. ut onchtawssy byl.

Futurum transgres. (est perfectorum tantum
verborum) terminatur ut Præsens, ut nesu, trage
wynesu / werde hinauf tragen.

Tempus habent Bohemi quadruplex. Præsens,
Præteritum, Futurum, & Infinitum.

Præteritum est quadruplex.

1. *Præteritum Imperfectum.* quo res imperfecta,
veldiutiùs, ut chytal, ich habe gefangen: vel per
plures actus gesta significatur, ut chytawal / ich
pflegte zu fangen.

Plus quam Imperfectum est, quo significatur actio
imperfecta, ut jam olim præterita, ut chytal byl /
captaverat.

3. *Præteritum Perfectum.* quo significatur actio
præterita absolutaque, ut chytal, cæpit.

4. *Præteritum plus quam Perfectum*, quo actio
perfecta pridem præterisse significatur, ut: chy-
til byl.

Futurum. est duplex, nempe futurum imperfe-
ctum, significans rem, quæ agetur aetione imper-
fecta, vel per plures actus, vel per unum diutu-
nio.

niorem, vel actione dubia de affectu, ut: hdu
chytati, ich werde fanger.

2. *Futurum perfectum*, significans rem quæ per-
fetè, vel certo fieri, ut chytin, ich werde fangen.

Infinitum Tempus est, quod tempus incertum ha-
bet, ut c̄istj, Lesen.

N. Nullum Verbum habet hæc omnia tempo-
ra.

Modi Bohemis sunt tres: *Indicativus*. *Impera-
tivus*, *Transgressivus*. *Optativo & Conjunctivo* specialis terminationis carent. *Optativus* ter-
minatur sicut modus *Indicativus* in omni tem-
pore, additis particulis optativis byz, auff dasz /
in omni tempore & persona: vel in præterito
singul. ad primam personam obydh. Ad secun-
dam obys. Ad tertiam oby. In plurali ad
primam personam obychom, vel obychime, ad se-
cundam obyste, ad tertiani oby. In præterito
additur sem / sy, gest, sine / ste sau. ut: oby se
bri včil Petr! O manu der Peter gelehrt hätte!
Ad præteritum imperfectum additut verbum
mohl, ut: o bys mohl gysti! O dasz du essen kün-
test! utinam posses comedere.

Optativus habet præteritum solum & termina-
tionem *Indicativi præteriti*. In singulari addi-
tur primæ personæ byd, secundæ bys, tertiaz
by. In plurali prima persona bythom/in secun-
da byste, in tertia by oni.

Nota I. Si verbum sit solùm, particula post-
ponitur, ut; gedbyd; alias anteponitur, &
optimè

optimè post primam dictionem , ut : býl byd
xád Wjno pil, ich hättē gerne Wein geirunten.

2. Si ante dictas particulas ponatur kdy? wann?
Semper conjunctè ponuntur , quando conditio-
nem significant. Si conjunctè ponantur, in sensu
interrogativo adde signum ? ut? kdy se polepssis?
wann wirst du dich bessern ?

3. Particulæ abyh, damit Ich / abys, damit /
du , vel abysy, aby/ damit/ abyhōm vel abyhō
me/ damit wir/ abyste , damit Ihr / aby, regunt
Conjunctivum , & ponuntur tantum ab initio
orationis , ut: Pán chce , abys domu ssel , der
Herr will , daß du nach Hause gehest , male: ssel
abys domu/ interdum sine a / bys domu ssel.

Infinitivum ad Tempora transferrunt.

Transgredilius à transgrediendo dictus est illis
proprius , facitque elegantissimam & brevis-
simam constructionem ; usurpatur in concur-
rentia plurium verborum in omni tempore.

Participium est triplex : Præsens & Futurum
est activæ signification. & exit quolibet in lon-
gum ý, ut čtaucý , lesend.

Præsens in icý, penultimâ brevi , ut trhagjcy/
Futurum in aycý, ut vtehnaucý. Præterit. est
passivæ sign. & exit in ny, á, é, In tertia & quar-
ta Conjugatione aliquando in ty, tå/ té/ exit.

(Verbum Aetivum apud Bohemos quid sit?)

Nota primò , Neutra quæ significant actionem
inhärentem agenti , habent etiam triplex parti-
cipium , & est quodvis activum , id est , significat
actio:

actionem transiitatem ab agente , aut respectum ad extra , ut : *přicházegjcy*, adveniens, *přigdaucy* / adventurus. Præteritum exit in *ly*, *a*, *e*, ut *býwaly* / *přissly*, i.e. sic seynd gekommen.

Nota secundò , Futurum Participij in rus, etiam explicans per verbum *mage* cum infinitivo , ut *lusurus ille* , *on mage hrati* , et soll spielen. *Konflantius in lima pag. 90.* Participalia, quæ sunt apud Bohemos , & ab illis per eadem explicantur gerundia & supina transeunt etiam in nomina gen: neutr: suntque 5. Declin.

CAPUT XII.

De Significatione & differentiis Verborum.

VErba Bohemis sunt sexdupicia 1. quæ significant actionem ab agente transeuntem, & vocantur activa , ut : *sladim* , ich versüsse , dulcefacio. 2. Quæ significant actionem agenti immanentem , ut : *sladnu* , ich füsse , dulcefio & dicuntur neutra , item passiva. 3. Quæ significant unam actionem , ut *sladim* , & vocantur singularia. 4. Quæ significant crebram actionem , ut : *sladswám* , ich thue versüssen , soleo dulcefacere , & vocantur frequentativa. 5. Quæ significant actionem rei in fieri tantum, ut : *oslazowal* , et hat versüsset , dulcefaciebat , & vocantur imperfecta. 6. Quæ significant actionem perfectam, & rem in facto esse , ut : *osladi* , er hat versüsset / & Vocantur perfecta.